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Введение

Настоящее исследование посвящено изучению статистической динамики лексических единиц в повседневной речи.
Математико-статистические методы становятся все более востребованными, в том числе в областях гуманитарного знания. В лингвистике до недавнего времени им была отведена преимущественно область статистической лексикографии, а именно разработка частотных словарей. Качественно новый уровень развития компьютерных технологий повлек за собой изменения в методах создания и использования частотных словарей.
Сегодня наиболее востребованы словари, составленные на основе лингвистических корпусов, так как большие объемы материала позволяют сделать словарь максимально репрезентативным и по возможности полным.
Разговорная речь в лингвистических корпусах традиционно была представлена записями радио- и телепрограмм, публичных выступлений, постановочных диалогов и монологов, субтитров к кинофильмам и телесериалам. Тексты драматургических произведений также рассматриваются в качестве зафиксированной устной речи. В таком виде представлена в «Частотный словарь живой устной речи» под редакцией О, Н. Ляшевской и С. А. Шарова. Этот словарь был создан по материалам Устного подкорпуса Национального корпуса русского языка (далее ‒ НКРЯ), крупнейшего корпуса русского языка на сегодняшний день.
Также разговорная речь представлена в «Частотном словаре словоформ русского языка» в виде подкорпуса драмы. Однако устная спонтанная речь по-прежнему остается сложным материалом для лексикографии.
Звуковой корпус «Один речевой день» (далее ‒ Корпус ОРД) дал лингвистам уникальная возможность анализа спонтанной речи, в том числе и с количественной точки зрения.
Актуальность исследования определяется слабой изученностью живой повседневной речи, в особенности с точки зрения количественных данных.
Цель работы ‒ описание динамики статистических показателей в лексике современной повседневной речи. Мы ставим перед собой следующие задачи:
1. Определить роль и место статистики в современной русской лексикографии;
2. Проанализировать особенности повседневной речи;
3. Охарактеризовать звуковой корпус «Один речевой день»;
4. Определить параметры для составления и статистического анализа частотного списка (далее - Частотник ОРД) повседневной речи.
5. Описать изменение статистических характеристик Частотника при изменении его объема.
Для решения поставленных задач применяются описательные и статистические методы (методы оценивания неизвестных параметров распределения и моделирования).
В качестве материала исследования были выбраны текстовые расшифровки звукозаписей 35 информантов в объеме 200 000 словоупотреблений из корпуса «Один речевой день». Текстовые примеры, приводимые в работе, также взяты из Корпуса ОРД.
Объект настоящего исследования ‒ повседневная устная речь. Его предметом стало изменение количественных показателей лексических единиц в частотном словнике.
Научная новизна работы обусловлена тем, что устная спонтанная речь впервые становится материалом подобного статистического исследования.
Теоретическая и практическая значимость полученных результатов заключается в том, что они позволили выявить наиболее устойчивые статистические параметры для частотного словаря устной спонтанной речи, что дает возможность провести в дальнейшем сравнение с другими частотными словарями, а также сделать прогноз изменения показателей при увеличении объема словаря.
Апробация результатов работы: доклады по вопросам, рассматриваемым в выпускной квалификационной работе, были представлены на Международной научной конференции «Голоса города: языковая вариативность и коммуникативное разнообразие» и на 45 Международной филологической научной конференции.
Работа состоит из введения, двух глав, заключения и двух приложений. Первая глава посвящена теоретическим проблемам, связанным с определением места повседневной речи в современной лингвистике, возможностей и инструментов ее статистического описания. Во второй главе проводится анализ количественных изменений в повседневной лексике при изменении объема выборки. В заключении подводятся итоги исследования.

Глава 1. Предпосылки создания частотного списка русской повседневной речи
1.1. Статистическая лексикография как раздел лингвистики
1.1.1. Основные принципы и понятия статистической лексикографии

Современной науке свойственны развитие тесных взаимосвязей между различными отраслями знания и междисциплинарный подход. Эта тенденция отразилась и в лингвистике. Она все чаще обращается к методам математико-статистических расчетов. Одним из наиболее тесно связанных со статистикой направлений стала лексикография.
Статистическая лексикография, занимающаяся теоретической разработкой и практической реализацией частотных словарей, оперирует набором специфических понятий. Среди базовых понятий можно назвать частоту и вероятность.
Частота ˗ это то количество раз, сколько слово встретилось в тексте. Вероятностью называется «идеальная, «истинная» частота, например слова, которая была бы получена, если бы удалось просчитать все тексты, порожденные на сегодняшний день, и все другие, которые могут быть созданы на данном языке»[footnoteRef:2]. Таким образом, вероятность невозможно вычислить, но можно оценить. Увеличение числа наблюдений приближает частоту к вероятности. Различают нескольких видов частот. Так, абсолютная частота отображает общее количество данных единиц в рассматриваемой выборке, в то время как относительная частота более объективно указывает на соотношение частоты слова и объема выборки. Относительная частота получается при делении абсолютной частоты на длину текста. Сложение относительных частот по порядку списка дает накопленные относительные частоты для каждого из слов. Такие частоты дают представление о том, какую долю текста занимает любое количество самых частых слов. [2: П. М. Алексеев. Частотные словари: Учебное пособие. СПб.: Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2001. С. 22.]

Еще одно базовое понятие ‒ распределение (или ряд распределения) ‒ это ряд значений признака изучаемого явления, в случае со словарем, ряд частот. Каждое значение в этом ряду имеет свой порядковый номер ‒ ранг.
Общий объем корпуса текстов, рассматриваемых для составления частотного словаря, называется генеральной совокупностью. Она определяется в соответствии с задачами будущего словаря. По словам П. М. Алексеева, при составлении частотного словаря «вариант членения генеральной совокупности на равные части будет обладать ... несравненным преимуществом. Во-первых, он менее произволен, субъективизм составителя здесь проявляется только в перечислении областей генеральной совокупности, но не в приписывании им априорно заданных весов. Во-вторых, благодаря равноправному представительству областей генеральной совокупности обеспечивается статистическая надежность их сопоставления друг с другом»[footnoteRef:3] . [3: Алексеев П. М. Статистическая лексикография (типология, составление и применение частотных словарей) [Текст]: Учеб. пособие. Л.: ЛГПИ, 1975 С. 32.]

Современная лексикография развивается в нескольких направлениях. Создаются как масштабные словари, охватывающие большие объемы лексического материала языка, так и узкоспециализированные словари отдельных уровней языка, функциональных стилей, подъязыков.

1.1.2. Типология, структура и функции частотных словарей

Частотный словарь представляет собой упорядоченный список слов с данными о частоте их встречаемости в тексте или группе текстов.
Единицей частотного словаря может быть как лексема, так и словоформа, морфема, словосочетание и т. д.. Материал, в зависимости от целей, преследуемых составителем, может представлять собой целые тексты, фрагменты или группы текстов. При этом, чем больше объем выборки, тем отраженная в словаре информация достовернее.
Слова в частотном словаре могут быть расположены по алфавиту (алфавитно-частотные словари) или в порядке убывания частоты (частотные словари). Кроме основного частотного списка словарь может содержать дополнительные списки, например, по частям речи или разделам корпуса текстов.
Частотный словарь может быть опубликован в полном или неполном виде (в этом случае публикуется зона наиболее употребительных единиц) так как ценность представляет верхушка словника.
Частотные словари классифицируются по таким параметрам, как:
· язык вхождений
- словарь русского языка
- словарь английского языка
- словарь немецкого языка и т. д.
· форма текстов
- словари письменной речи
- словари устной речи
· содержание
- общие словари
- специальные словари (словари терминов, газетных текстов, автора, произведения и т.п.)
· способ составления
- ручной
- машинный
- комбинированный
· вид частотной характеристики
- абсолютная частота
- ipm (instances per million words) ‒ частота на миллион словоформ
- количество источников, в котором данные единицы встречаются
· метод анализа материала
- сплошное описание
- выборочное описание (чаще всего применяется именно этот метод)

Первоначально большинство словарей создавалось с целью улучшения методики преподавания языка как иностранного. Затем стали появляться словари, предназначенные для лингвистических исследований.

1.1.3. Частотные словари русского языка

История статистической лексикографии русского языка начинается со словаря Г. Йоссельсона, изданного в 1953 году в Детройте преимущественно на материале языка дореволюционной России.
Позднее появились три наиболее известных в отечественной лексикографии прошлого века словаря: Э. А. Штейнфельдт[footnoteRef:4] (1963 г.), Л. Н. Засориной[footnoteRef:5] (1977 г.) и Л. Леннгрена[footnoteRef:6] (1993 г.). [4: Штейнфельдт Э. А. Частотный словарь современного русского литературного языка: справочник для преподавателей русского языка / под ред. В. А. Ицковича. М.: Прогресс, 1973. 228 с. [1-е изд. в 1963 г.].] [5: Частотный словарь русского языка [Электронный ресурс] / под ред. Л. Н. Засориной. М.: Изд-во «Русский язык», 1977. URL: http://project.phil.spbu.ru/lib/data/slovari/zasorina/zasorina.html (дата доступа: 20.05.2016).] [6: Леннгрен Л. Частотный словарь современного русского языка (Lönngren, Lennart. The Frequency Dictionary of Modern Russian). Acta Univ. Ups., Studia Slavica Upsaliensia Uppsala 32. Uppsala, 1993.
]

«Частотный словарь современного русского литературного языка» Э. А. Штейнфельдт был составлен на материале литературы, прессы и радиопередач 50-60-х годов, общим объемом 400 000 словоупотреблений. Помимо частот слов, он содержит статистических характеристики отдельных морфологических категорий. Основным назначением словаря было применение в преподавании русского языка как иностранного.
«Частотный словарь русского языка» под редакцией Л. Н. Засориной, объемом 1 млн словоупотреблений, составлен на текстах четырех групп: художественной прозе, научных и публицистических текстах, газетных и журнальных текстах, драматургии. В ходе разработки словаря были использованы ЭВМ, что и позволило обработать такое количество материала. В дополнение к алфавитно-частотному словнику со статистическими характеристиками лексем, присутствует список омографов и грамматических омонимов. Словарь изначально предназначался для получения сведений о лексике с учетом ее жанровой принадлежности.
Указанные словари в большой степени отражают специфику русского языка советского периода. Так, например, частоты таких характерных для этой исторической эпохи слов как партия или товарищ в них сопоставимы с частотами служебных слов.
Отдельное внимание следует обратить на деятельность группы «Статистика речи» под руководством Р. Г. Пиотровского, объединившей коллективы ученых из нескольких республик СССР. Группа занималась статистическим описанием разных аспектов языка и разрабатывала частотные словари подъязыков, в том числе на иностранных текстах (например, частотные словари русского, английского, французского и румынского подъязыка электроники[footnoteRef:7]). При составлении словарей использовалась следующая методика, описанная П. М. Алексеевым[footnoteRef:8]: [7: Статистика речи. Сб. / Отв. ред. Р. Г. Пиотровский. Л.: Наука, 1968. 260 с.] [8: Алексеев П. М. Частотные словари и приемы их составления // Статистика речи. Л.: Наука, 1968. С. 62-63.]

- специализация на анализе так называемых подъязыков, для чего выбирались тексты определенной жанрово-тематической направленности;
- минимальный размер анализируемого текста - 1000 словоупотреблений
- за словоупотребление принимается любая последовательность букв, ограниченная двумя пробелами, за исключением цифр и формул;
- за лексическую единицу основного частотного списка принимается одна из словоформ
- исходные формы слов входят в дополнительный частотный список
- учитывается лексическая, грамматическая, лексико-грамматическая омонимия
- для каждого подъязыка разрабатывается схема балансировки материала
- объем частотного словаря - 200 000 словоупотреблений
- для описания словаря, материал анализируется в виде выборок по 50 000, 100 000, 150 000 и 200 000 словоупотреблений
- частотный словарь представляется в виде частотного и алфавитного списков
- присутствуют различные списки с дополнительной информацией о словаре
С развитием компьютерных технологий труд лексикографов стал значительно легче с технической точки зрения, и количество словарей, в том числе и частотных, стремительно возросло.
Сегодня самым большим является «Частотный словарь современного русского языка» под ред. О. Н. Ляшевской и С. А. Шарова[footnoteRef:9]. Этот словарь основан на материале корпуса НКРЯ объемом более 600 млн словоупотреблений[footnoteRef:10] и представляет собой систему из нескольких словарей. Кроме общего частотного и алфавитно-частотного списка лемм, в нем представлены частотные списки частей речи, алфавитно-частотный список имен собственных и аббревиатур, а также частотные словари отдельных функциональных стилей (художественной литературы, публицистики, другой нехудожественной литературы и живой устной речи). Форма представления лексических единиц ‒ лемма. Каждая лемма сопровождается информацией о ранге, общей частоте (в единицах ipm), коэффициенте вариации, распределении употребления в разные исторические периоды, о количестве текстов, в которых она встретилась. Также можно узнать сравнительную частоту слова в общем корпусе и подкорпусе. Кроме лемм, существует некоторое количество словоформ, собранных в алфавитно-частотный список. [9: Ляшевская О. Н., Шаров С. А. Новый частотный словарь русской [Электронный ресурс]. URL: http://dict.ruslang.ru/freq.php (дата доступа: 20.05.2016)] [10: Национальный корпус русского языка [сайт]. URL: http://www.ruscorpora.ru/.]

Другой крупный частотный словарь ‒ «Частотный словарь словоформ русского языка»[footnoteRef:11]. Он составлен на основе Корпуса русского литературного языка объемом 1 млн словоупотреблений. Корпус создан в период 2002-2007 гг. в Лаборатории моделирования речевой деятельности кафедры общего языкознания Санкт-Петербургского государственного университета, под руководством В.Б. Касевича. В состав корпуса входит четыре относительно самостоятельных подкорпуса: [11: Частотный словарь словоформ русского языка [Электронный ресурс]. URL: http://www.narusco.ru/STAT004/ (дата обращения: 11.04.2016).]

1) подкорпус художественной литературы (30% от общего объема);
2) подкорпус публицистики (30 %);
3) подкорпус научно-популярной литературы (20%);
4) подкорпус драмы (20%)
Последний рассматривается в качестве письменно зафиксированной разговорной речи. Главная особенность этого корпуса состоит в наличии акцентной разметки: каждая словоформа имеет символ ударения. Также восстановлена буква «ё» и неоднословные единицы (называемые «составными словами») размечены как единые словоформы.
Частотный словарь, как следует из названия, представлен словоформами. Создатели словаря считают это преимуществом, повышающим надежность и объективность полученных на его основе количественных данных, так как, по словам Л. Лённгрена, «лемма (исходная форма) для каждой словоформы должна указываться вручную. Это означает, что, прежде чем приступить к лемматизации, нужно установить принципы, по которым она будет проводиться. Эти последние могут отличаться от применявшихся в других работах принципов и дать результаты, которые невозможно будет полностью сравнить с уже существующими»[footnoteRef:12]. [12: Леннгрен Л. Частотный словарь современного русского языка.]

Полная версия словаря включает 19 частотных и алфавитно-частотных списков, среди которых: общий список, списки по жанровым подкорпусам, списки составных слов, словари имен собственных, омографов, омонимов, словарь ритмических структур. Каждая словоформа снабжена информацией о ее ранге, абсолютной частоте в общем словаре и подкорпусе и данными о количестве текстов, в которых она встретилась.
В не меньшей степени, чем общие частотные словари, востребованы словари специализированные. Этот тип словарей может охватывать самые разные области знания, приведем здесь некоторые из них:
- «Частотный тематический словарь “Городской общественный транспорт”» Г. А. Мартиновича[footnoteRef:13]; [13: Мартинович Г.А. Частотный тематический словарь «Городской общественный транспорт». СПб, Филологический факультет СПбГУ, 2005. 521.]

- «Частотный словарь семантических множителей русского языка» Ю. Н. Караулова[footnoteRef:14]; [14: Караулов Ю.Н. Частотный словарь семантических множителей русского языка. М.: Наука, 1980. 207 с.]

- «Частотный словарь языка массовой коммуникации» Б. В. Кривенко[footnoteRef:15]; [15: Кривенко Б. В. Частотный словарь языка массовой коммуникации. Воронеж : Изд-во Воронеж. ун-та, 1992. 218 с.]

- «Статистический словарь русской газеты» А. Я. Шайкевича[footnoteRef:16]. [16: Шайкевич А. Я., Андрющенко В. М., Ребецкая Н. А. Статистический словарь языка русской газеты (1990-е годы). Т. 1. М.: Языки славянской культуры, 2008. 580 с.]

Отдельного упоминания заслуживают частотные словари языка писателей и литературных произведений, среди которых стоит отметить серию словарей, изданных на кафедре математической лингвистики Санкт-Петербургского государственного университета: частотные словари рассказов Чехов[footnoteRef:17], Андреева[footnoteRef:18], Бунина[footnoteRef:19] и Куприна[footnoteRef:20]. Их особенность заключается в том, что при их составлении фиксировалось увеличение количества лексем при определенном равномерном увеличении объема выборки, а на основании полученных эмпирических данных был сделан прогноз теоретической возможности дальнейшего роста словаря. [17: Частотный словарь рассказов А.П.Чехова / Автор-сост. А.О. Гребенников; под ред. Г. Я. Мартыненко. СПб.: Изд-во С.-Петерб. ун-та, 1999. 172 с.] [18: Частотный словарь рассказов Л. Н. Андреева / Автор-сост. А.О. Гребенников; под ред. Г. Я. Мартыненко. СПб.: Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2003. 398 с.] [19: Частотный словарь рассказов И. А. Бунина / Автор-сост. А.О. Гребенников; под ред. Г. Я. Мартыненко. СПб.: Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2012. 296 с.] [20: Частотный словарь рассказов А. И. Куприна / Автор-сост. А.О. Гребенников; под ред. Г. Я. Мартыненко. СПб.: Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2012. 552 с.]

Среди писателей (поэтов), чей язык полностью описан частотными словарями ‒ Пушкин, Достоевский, Грибоедов, Цветаева.
Для отдельных произведений русской литературы составлены такие словари, как:
- «Частотный словарь романа Л. Н. Толстого “Война и мир”» З. Н. Великодворской;
- «Частотный словарь романа Д. Н. Мамина-Сибиряка “Приваловские миллионы”» М. А. Генкель;
- «Частотный словарь автобиографической трилогии М. Горького» П. М. Алексеева;
- «Частотный грамматико-семантический словарь языка художественных произведений А. П. Чехова» под общей редакцией А. А. Поликарпова[footnoteRef:21] (созданный на базе электронного корпуса текстов 599 произведений А. П. Чехова, общим объемом 1 256 560 словоупотреблений); [21: Частотный грамматико-семантический словарь языка художественных произведений А. П. Чехова [Электронный ресурс]. URL: http://www.philol.msu.ru/~lex/chehov.html (дата доступа: 20.05.2016).]

- частотные словари лирики А. Блока З. Г. Минц и О. А. Шишкиной и др[footnoteRef:22]. [22: Русская авторская лексикография XIX-XX веков. Антология [Элекстронный ресурс]. URL: http://www.slovari.ru/default.aspx?p=5309 (дата доступа: 5.04.2016).]

А. Я. Шайкевич предлагает использовать дифференциальный подход к частотному словарю, утверждая, что «частотные словари будут тем более полезны для анализа авторской речи, чем более дифференцированную информацию они будут содержать»[footnoteRef:23]. [23: Шайкевич А. Я. Дифференциальные частотные словари и изучение языка Достоевского (на примере романа «Идиот» // Слово Достоевского. Сб. ст. М.: ИРЯ РАН, 1996. С. 195-253.]

Так как наше исследование касается разговорной речи, необходимо сказать несколько слов и об этой группе частотных словарей. Их значительно меньше словарей письменной речи. Вот некоторые из них:
- Словарь значимой лексики живой устной речи (часть частотного словаря на базе НКРЯ);
- часть «Частотного словаря словоформ русского языка», посвященныя драме;
- «Частотно-семантический словарь русской разговорной речи» Ю. Г. Овсиенко[footnoteRef:24] (содержит 400 000 словоупотреблений из живой русской речи; в качестве единицы выступает семантико-структурное целое; представлены лексико-семантические варианты слов) [24: Овсиенко Ю. Г. Частотно – семантический словарь русской разговорной речи [Электронный ресурс] . URL: http://www.euralex.org/elx_proceedings/Euralex1992_1/017_J.%20G.%20Ovsienko%20-Castotno-semanticeskij%20slovar%20russkoj%20razgovornoj%20reci.pdf (дата доступа: 13.03.2016)]


[…]

6

не то
6

не то чтобы
6

ни разу
6

ну что же
6

пока ещё
6

ради бога
6

с удовольствием
6

со стороны Pr
6

судя по
6

у себя
6

а то Part
5

а тут
5

а что ж
5

больше всего
5

в курсе
5

в первую очередь
5

всего лишь
5

ещё бы
5

и прочее
5

и тут
5

как … так и
5

как всегда
5

ну тебя
5

оттого что
5

пока не
5

пока что
5

после того как
5

сам по себе
5

ух ты
5

честно говоря
5

что ль
5

что называется
5

в качестве
4

в крайнем случае
4

в начале Pr
4

за счёт
4

как его
4

как правило
4

кроме того что
4

мало того что
4

можно сказать
4

на фиг
4

на хер
4

ни при чём
4

ни фига
4

ни хуя
4

ну что ж
4

по имени
4

по крайней мере Adv
4

по ночам
4

по очереди
4

сколько раз
4

так чтобы
4

хоть бы
4

чёрт-те что
4

что ж
4

чуть не
4

а там
3

будь здоров
3

в гостях
3

в дальнейшем
3

в пределах
3

в силу
3

в среднем
3

в том числе
3

вок тАк
3

всё же
3

да вОт
3

да ещё
3

дай бог
3

если только
3

ещё и
3

и то Part
3

к тому же
3

как бы Conj
3

как есть
3

как обычно
3

как положено
3

каким образом
3

как-то раз
3

на виду
3

на грани
3

на мой взгляд
3

на ночь
3

на прощанье
3

на ходу
3

на хуя
3

начиная с
3

не до
3

не за что
3

не так уж
3

ни в коем случае
3

ни фига себе
3

ну а если
3

ну так
3

один и тот же
3

одно и то же
3

под ногами
3

прежде всего
3

прежде чем
3

с детства
3

с помощью
3

сам понимаешь
3

само собой
3

своим ходом
3

так же как и
3

так называемый
3

тем более Part
3

только бы Part
3

что вы
3

что же
3

а вон
2

а как же
2

а ну-ка
2

более чем
2

в зависимости от
2

в количестве
2

в любом случае
2

в одиночку
2

в результате Pr
2

в самом деле
2

в самый раз
2

в связи с
2

в связи с тем что
2

в середине Pr
2

в сторону Adv
2

в том числе и
2

в честь
2

во всяком случае Adv
2

вот это да
2

всего хорошего
2

всякого рода
2

где угодно
2

дело не в
2

до конца
2

до тех пор пока
2

если б … то
2

если бы … то
2

если не
2

за бесплатно
2

за границей
2

за границу
2

здравия желаю
2

из-за того что
2

исходя из
2

как будто бы Conj
2

как можно
2

кстати говоря
2

ладно бы
2

меньше всего
2

на глаз
2

на днях
2

на память
2

на самом деле
2

на свете
2

на хрен
2

насчёт того что
2

не без
2

не более Part
2

не дай бог
2

не считая
2

не то чтобы … но
2

не только … но и
2

ни в какую
2

ни с того ни с сего
2

ничего подобного
2

но и
2

одним словом
2

ох ты
2

перед тем как
2

по блату
2

по отдельности
2

по порядку
2

по сути
2

при чём тут
2

с радостью
2

с трудом
2

со временем
2

стало быть
2

судя по всему
2

так и быть
2

так и так
2

тем более что
2

тоже мне
2

тому назад
2

фу ты
2

хоть и
2

чаще всего
2

честное слово
2

что касается
2

а всё-таки
1

а именно
1

а ну
1

а также
1

благо что
1

более того Adv
2

бог знает что
1

бога ради
1

более или менее
1

будто бы Conj
1

в будущем
1

в долгу
1

в клеточку
1

в надежде
1

в надежде на то что
1

в ногу
1

в обход Adv
1

в один прекрасный день
1

в один присест
1

в особенности Part
1

в порядке Pr
1

в процессе
1

в результате
1

в своё время
1

в силах
1

в случае
1

в случае чего
1

в состоянии
1

в счёт
1

в то же время
1

в том числе Conj
1

в упор
1

в целом
1

видишь ли
1

вместо того чтобы
1

во главе Adv
1

во как Adv
1

вон как
1

вон какая
1

вот что
1

вплоть до того что
1

всё ещё
1

всё ж
1

где бы ни
1

грубо говоря
1

да вон
1

да ещё и
1

да мало ли
1

дело в том что
1

для того чтоб
1

до свиданьячки
1

дО смерти
1

до того как
1

до хера
1

до хуя
1

ёшкин кот
1

за один присест
1

за счёт того что
1

затем чтобы
1

знаешь ли
1

и правда
1

к лицу
1

казалось бы
1

как будто б Part
1

как же
1

как минимум
1

как нарочно
1

как ни
1

как таковой
1

как хочешь
1

каким-то образом
1

конечно же
1

куда угодно
1

лишь бы
1

мало кто
1

между тем
1

менее всего
1

мне казалось
1

на вид
1

на время
1

на выбор
1

на здоровье
1

на основании
1

на основе
1

на почве
1

на равных
1

на радостях
1

на слух
1

на удивление
1

на фига
1

навряд ли
1

надо ж
1

надо сказать
1

насчёт того
1

не в состоянии
1

не говоря о
1

не грех
1

не правда ли
1

не скажи
1

не скажите
1

не смотря на то что
1

не спеша
1

не так уж и
1

не то что … но
1

не то чтоб
1

не то чтоб … но
1

не то чтобы … а
1

не только … но
1

независимо от того
1

несмотря на то что
1

нет чтоб
1

нечто вроде
1

ни к чему
1

ни хера
1

ни хуя себе
1

ничего себе Adv
1

ну вот и всё
1

ну и всё
1

ну и как
1

ну и ну
1

ну и чего
1

ну и что ж
1

ну как же
1

ну что ты
1

одну минуточку
1

от начала до конца
1

ох как
1

ох уж этот
1

первым делом
1

по виду
1

по дешёвке
1

по мере того как
1

по отношению к
1

по памяти
1

по поводу того что
1

по полной
1

по причине
1

по пути Adv
1

по слогам
1

по сравнению с
1

по старой памяти
1

по существу
1

под утро
1

понимаешь ли
1

после чего
1

постольку поскольку
1

при себе
1

при случае
1

при том что
1

про себя
1

ради того чтоб
1

раз и навсегда
1

рано или поздно
1

с благодарностью
1

с интересом
1

с лишним
1

с небольшим
1

с нетерпением
1

с тем чтобы
1

с тех пор
1

с точки зрение
1

с целью
1

сколько угодно
1

скорей всего
1

со вкусом
1

со стороны Adv
1

собственно говоря
1

спокойной ночи
1

так ведь
1

так и есть
1

так нет
1

так себе
1

так уж и
1

таким образом
1

то бишь
1

только что Part
1

хотя б Part
1

хотя и
1

честно сказать
1

что ты
1

Приложение 2
Верхушка Частотника ОРД

Ранг
Лемма
Частота

1
я
7975

2
не
4863

3
вот
4344

4
да Part
4259

5
ну Part
4256

6
и Conj
3343

7
а Conj
3275

8
быть
2991

9
в
2968

10
это Spro
2879

11
ты
2763

12
у Pr
2724

13
он
2484

14
на Pr
2271

15
там Advpro
2096

16
мы
1930

17
она
1825

18
с
1599

19
они
1586

20
этот
1546

21
такой
1533

22
что Conj
1482

23
вы
1408

24
что Spro
1370

25
нет Part
1321

26
знать V
1313

27
говорить
1284

28
угу
1275

29
всё Spro
1153

30
так Part
1115

31
там Part
1079

32
сейчас
1036

33
э-э
975

34
это Part
905

35
но Conj
871

36
надо Adv
867

37
ещё Adv
835

38
так Advpro
817

39
уже Adv
799

40
просто Part
766

41
же Part
762

42
вообще
704

43
как Advpro
689

44
по
677

45
-то
662

46
тоже Adv
594

47
сказать
589

48
а Intj
565

49
какой
563

50
весь Apro
546

51
здесь
532

52
мочь V
523

53
два
520

54
потом
514

55
хотеть
501

56
когда
480

57-58
если
476

57-58
как бы Part
476

59
к
470

60
очень
465

61
значит Adv
463

62
как Conj
459

63
тут Advpro
454

64
э Intj
433

65
блядь Intj
432

66
ой
417

67
давай
410

68-69
или Conj
409

68-69
пойти
409

70
делать
408

71
потому что
403

72
кто
401

73
где
400

74
который
399

75-77
бы
394

75-77
за Pr
394

75-77
можно
394

78
что-то Spro
378

79
самый
368

80-81
ага Part
367

80-81
какой-то
367

82
смотреть
363

83
то есть Conj
360

84
человек
359

85-86
думать
352

85-86
мой
352

87-88
понимать
351

87-88
то Spro
351

89-90
год
342

89-90
идти
342

91
сделать
337

92
работать
335

93
видеть
317

94
только Part
315

95
один Anum
302

96
чтоб Conj
301

97-98
три
297

97-98
чтобы Conj
297

99
дать
286

100
даже Part
285
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Эмпирический ряд 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000 100000 110000 120000 130000 140000 150000 160000 170000 180000 190000 200000 70 69 68 71 69 67 69 67 67 70 69 70 71 71 71 71 72 72 71 71 Сглаженный ряд 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000 100000 110000 120000 130000 140000 150000 160000 170000 180000 190000 200000 69 69 69 69 69 68 68 68 68 69 70 70 71 71 71 71 72 72 71 71

Ранговое среднее 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000 100000 110000 120000 130000 140000 150000 160000 170000 180000 190000 200000 323 404 453 501 537 560 587 600 634 674 689 716 744 766 782 796 819 839 852 869
Эмпирический ряд 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000 100000 110000 120000 130000 140000 150000 160000 170000 180000 190000 200000 323 404 453 501 537 560 587 600 634 674 689 716 744 766 782 796 819 839 852 869 Сглаженный ряд 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000 100000 110000 120000 130000 140000 150000 160000 170000 180000 190000 200000 275 393 453 497 533 561 582 607 636 666 693 716 742 764 781 799 818 837 853 886

Индекс концентрации 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000 100000 110000 120000 130000 140000 150000 160000 170000 180000 190000 200000 0.82299999999999995 0.85800000000000065 0.87500000000000244 0.88500000000000001 0.89300000000000002 0.9 0.90500000000000003 0.91 0.91200000000000003 0.91500000000000004 0.91700000000000004 0.91900000000000004 0.92 0.92200000000000004 0.92300000000000004 0.92500000000000004 0.92600000000000005 0.92700000000000005 0.92800000000000005 0.93
Эмпирический ряд 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000 100000 110000 120000 130000 140000 150000 160000 170000 180000 190000 200000 0.82299999999999995 0.8580000000000001 0.87500000000000011 0.88500000000000001 0.89300000000000002 0.9 0.90500000000000003 0.91 0.91200000000000003 0.91500000000000004 0.91700000000000004 0.91900000000000004 0.92 0.92200000000000004 0.92300000000000004 0.92500000000000004 0.92600000000000005 0.92700000000000005 0.92800000000000005 0.93 Сглаженный ряд 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000 100000 110000 120000 130000 140000 150000 160000 170000 180000 190000 200000 0.81 0.85200000000000009 0.87300000000000011 0.88400000000000001 0.89300000000000002 0.89900000000000002 0.90500000000000003 0.90900000000000003 0.91200000000000003 0.91500000000000004 0.91700000000000004 0.91900000000000004 0.92 0.92200000000000004 0.92300000000000004 0.92500000000000004 0.92600000000000005 0.92700000000000005 0.92800000000000005 0.93100000000000005

Индекс Хирша 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000 100000 110000 120000 130000 140000 150000 160000 170000 180000 190000 200000 41 54 66 75 83 92 101 105 112 116 122 129 135 138 143 147 151 154 159 163
Эмпирический ряд 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000 100000 110000 120000 130000 140000 150000 160000 170000 180000 190000 200000 41 54 66 75 83 92 101 105 112 116 122 129 135 138 143 147 151 154 159 163 Сглаженный ряд 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000 100000 110000 120000 130000 140000 150000 160000 170000 180000 190000 200000 31 54 65 75 83 92 99 106 111 117 122 129 134 139 143 147 151 155 159 167

Золотое сечение 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000 100000 110000 120000 130000 140000 150000 160000 170000 180000 190000 200000 33 31 30 31 31 30 30 30 30 31 31 31 31 32 31 31 32 32 32 32
Эмпирический ряд 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000 100000 110000 120000 130000 140000 150000 160000 170000 180000 190000 200000 33 31 30 31 31 30 30 30 30 31 31 31 31 32 31 31 32 32 32 32 Сглаженный ряд 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000 100000 110000 120000 130000 140000 150000 160000 170000 180000 190000 200000 33 31 31 31 31 30 30 30 30 31 31 31 31 31 31 31 32 32 32 32

Объем словаря 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000 100000 110000 120000 130000 140000 150000 160000 170000 180000 190000 200000 2146 3254 4085 4867 5556 6151 6755 7244 7864 8554 9007 9562 10023 10531 10976 11421 11909 12364 12742 13200