Отзыв о выпускной квалификационной работе аспиранта
Косаревой Екатерины Олеговны
«Статистическая динамика лексических единиц в повседневной речи
(на материале корпуса "Один Речевой День")»

Актуальность работы Косаревой Е. О. обусловлена слабой изученностью повседневной устной речи, с одной стороны, и необходимостью квалифицированного — с точки зрения научной статистики — описания ее словарного состава, с другой.
Новизна данного исследования определяется обращением к длинному перечню статистик, относящимся к трем шкалам (номинальной, порядковой и количественной) и к их сочетанию.
Методическая значимость исследования заключается в том, что автор активно использует метод временных рядов, в частности, метод скользящих средних. Это позволяет ему выявлять характер динамики переменных.
Теоретическая значимость работы сводится к очень важному выводу, сделанному автором, а именно: при описании структуры частотного словаря наиболее важную роль играют порядковые статистики, которые практически не зависят от объема выборки, тем самым позволяя сравнивать частотные словари разного объема. Эта методика работает и для частотных словарей, построенных на материале письменных текстов.
В итоге, автор пришел к заключению, что динамические кривые использованных переменных разбиваются на несколько групп в зависимости от объема исследованного материала: 1) стационарные переменные, 2) линейно-зависимые переменные, 3) переменные, возрастающие с затуханием, и 4) переменные, убывающие с затуханием. Номинальные переменные (медиана и золотое сечение) относятся к числу стационарных.
Автор проделал весьма трудоемкую на разных этапах работу. Часть материала она записала самостоятельно, а часть — самостоятельно расшифровала, т. е. перевела аудиозапись в графическую форму. Лемматизация осуществлена выпускницей вручную, так как существующие автоматические системы, учитывая сложность и непредсказуемость спонтанной речи, на этом материале работают недостаточно эффективно. Был проанализирован достаточно большой объем данных в размере 200000 словоупотреблений.
Методика, предложенная в данной работе, позволяет проводить сравнительный анализ самых разных частотных словарей. Это определяет высокую теоретичесмкую и практическую значимость работы.
Текст ВКР написан на хорошем научном языке, автор демонстрирует хорошее владение методиками корпусной, прикладной и математической лингвистики, компьютерными программами обработки лингвистических данных, и статистической техникой.
Работа заслуживает высокой оценки.
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